Hoje as

micro e pequenas empresas representam 99% de todas as empresas do Brasil,

geram aproximadamente 29% do PIB brasileiro e 54% dos empregos formais.

O número de MPE´s no Brasil impressiona, segundo dados do

Data Sebrae existem ativas no Brasil 19.228.025 (dezenove milhões, duzentos

e vinte oito mil  e vinte e cinco) empresas, dessas 9.810.483 (nove milhões

oitocentos e dez mil e quatrocentos e oitenta e três) são microempreendedores

individuais,  6.586.497  (seis  milhões  quinhentos  e  oitenta  e  seis  mil  e

quatrocentos e noventa e sete)  são micro empresas,  896.336 (oitocentos e

noventa e seis mil trezentos e trinta e seis) são empresas de pequeno porte e

1.934.709 (um milhão novecentos e trinta e quatro e setecentos e nove) são

médias  e  grandes  empresas.  Ou  seja,  hoje  no  Brasil  existem  mais  de  17

milhões de micro e pequenas empresas, o que exige de nós parlamentares